In ecclesia romana varios esse ordines religiosos, constat, qui, cum haud exiguum

uni doctorum virorum numerum protulerint; qui de illorum scriptoribus egerunt, mirime hic sunt praetermittendi. Ab ipsis pontificibus, atque cardinalibus, si initium facere vellemus; commemorandum statim esset AVGVSTINI OLDONI *Athenacum romanum*, de quo antea observauimus, quod pontificum tantum & cardinalium in eo recensentur scripta. Ad dendum LVD. IAC. AS. CAROLO, qui in prima *bibliothecae suae pontificiae*, Lugduni an. 1643 excusae, parte, pontificum romanorum, a Petro vsque ad Vrbanum VIII, scripta enarrat. Cardinalium, qui scriptis inclauerunt, notitiam suppeditat FRANC. MAXIA TURREGIUS, in *tractatu de romanae ecclesiae scriptoribus cardinalibus*; & HENR. LVD. CASTANAEVS RYIPOZAEVS, in *nomenclatore cardinalium*, qui ab an. Christi millesimo quidquam commentati sunt. Sed ad ipsos hosce ordines vt accedamus; primum Iesuitae se nobis offerunt, qui semper id omni nisu egerunt, vt reliquis dubiam redderent eruditionis palmam. De scriptoribus itaque huius ordinis vel societatis PETR. RIBADENEIRA agit, in *illustrium scriptorum religionis societatis Iesu catalogo*; quem continuauit PHIL. ALEGAMBE, in *bibliotheca scriptorum societatis Iesu*; quam iterum recognouit, & vsque ad annum 1675 produxit NATHANAEUS SOTVELLVS, cuius *bibliotheca Iesuitica* Romae an. 1686 luci exposita est publicae. De praedicatorum seu Dominicanorum ordinis scriptoribus illustribus AND. ROVETTA, ALB. LEANDER, AMBR. DE ALTAMVRA, alique plurimi, egerunt; sed omnium industriam superarunt IAC. QVETIF, & IAC. ECHARD, eidem ordini adscripti, in luculento opere, quod inscripserunt: *Scriptores ordinis praedicatorum recensui, notisque historicis & criticis illustrati*, quodue duobus tomis in fol. constat, quorum prior anno 1719, posterior anno 1721 Parisiis prodit. Inchoauit illud

QVETIF, ad finem autem perduxit ECHARD; estque ita comparatum, vt insignem ecclesiasticae pariter ac litterariae historiae lucem adfundat, *Scriptores ordinis minorum* LVCAS WADDINGVS recensuit, adiuncto illorum, qui ex eodem ordine pro fide mortem obierunt, catalogo, Romae 1650 in fol. Ad eorum, quos Benedictinus ordo, qui semper praestantissimis ingenis abundauit, tulit, notitiam comparandam, plurimum conferet IO. MABILLONIVS, ipsemet maximum huius ordinis decus, in *actis sanctorum ordinis S. Benedicti*, itemque in *annalibus eiusdem ordinis*. Est enim ex instituto hoc non agit in vtroque opere, vt eorum, qui eruditionis gloria floruerunt, habeat rationem; nec tamen eos praetermittit, immo non potest non plurima tradere, quae ad illorum adcuratorem notitiam faciunt. Iam antea vero de *Benedictinis* commentatus erat IO. TRITHEMIVS, cuius etiam exstat libellus de *piris illustribus ordinis Carmelitarum*, de quo tamen nonnulli dubitant, an TRITHEMIUM auctorem agnoscat. Cum primis autem hic commendanda BERNARDI PEZII *bibliotheca Benedictino-Mauriana, seu de ortu, vitis & scriptis patrum Benedictinorum e celeberrima congregatione S. Mauri in Francia libri II.* Augustae Vindelico- rum, 1716, 8. Enimvero, cum ex congregatione ista S. Mauri viri existerint longe praestantissimi, qui in patrum scriptis edendis laudabilem operam posuerunt, vel alia ingenii monumenta reliquerunt; singulari beneficio orbem eruditioni sibi obstrinxit auctor doctissimus, dum tam exquisitam illorum notitiam nobis suppeditauit. *Cisterciensis ordinis* scriptores recensuit CAROL. DEVISCH, in *bibliotheca scriptorum ordinis Cisterciensis*, quae an. 1656 prodit; alii aliorum adhuc ordinum scriptores dederunt, de quibus, vt & reliquis, a nobis praetermissis,

conferre iuuabit IOSEPH. SAENZ cardinalis DE AGUIRRE, in *praefat. tom. I. bibliothecae hispanae veteris praemissa, c. de bibliothecarum utilitate, §. VII. p. 28. cum primis & beatum THO. ITTIGIVM, in schediasmate de auctoribus, qui de scriptoribus ecclesiasticis egerunt, §. XIII. seqq. p. 37. seqq.*

Sunt, qui, in vitis eruditorum singularia quaedam cum primis obseruanda, contendunt. De minimis in *biographia attendendis* copiose disputat CAR. ARNDIUS in *systemate litterario, sect. II. §. XVIII. p. 77. seqq.* Nec proflus abnuo, modo singularia ista momentum aliquid trahant, nobisque vsui esse queant. Ceteroquin enim facile in meras ineptias historia litteraria abibit. Multa eiusmodi singularia eruditorum, in vnum collecta, & certo ordine disposita, legere licet in IO. ADAMI BERNHARDI *kurzgefasseter curiensen Historie der Gelehrten, Francofurti 1718, 8.* Prae ceteris autem hic in census veniunt, qui de vitis eruditorum ex instituto commentati sunt, inde vt eo rectius discamus, quae fugere debeamus ac euitare. Quos vt indicemus, necesse non est, cum id iam diligenter praestiterit IO. GOTHFR. BYCHNERVS, in *schediasmate historico-litterario, de vitiorum inter eruditos occurrentium scriptoribus &c. Lipsiae 1718, 8.* Inter reliqua de eruditorum vitis scripta lectu digna est MICH. LILIENTHALI *dissertatio historico-moralis de Machiauellismo litterario, siue de peruersis quorundam in republica litteraria incalescendi artibus, Regiomonti, 1713, 8.* Iungenda IO. BURC. MENCKENII, de *charlataneria eruditorum declamationes duae, Lips. 1715, 8.* Varia & de eruditorum vitis, praesertim de eorumdem *paedantismo*, collegit CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIUS, in *intrad. ad histor. theologiae literar. notis amplissimis illustrata, prolegom. ad §. II. p. 5.* Proprium eruditorum

vitium est *plagium litterarium*, de quo per-erudita existat dissertatio IAC. THOMASII, Lipsiae an. 1672, 4. edita. Iungendus & IO. CONR. SCHVYARZII libellus, de *plagio litterario*, qui cum praefatione mea Lipsiae an. 1706 prodiit. *Syllabum* quoque *plagiatorum* dedit THEOD. IANSONIVS AB ALMELOVEEN, qui in *amocnitibus eius theologico-philologicis*, anno 1694 editis, auctor legitur. Alios, qui plagii vel damnati, vel aduersarij sunt, his addit THE. ITTIGIVS, in *schediasmate de auctoribus, qui de scriptoribus ecclesiasticis egerunt, §. XXVIII. p. 97. seqq.* Generatim de eruditorum vitis valde con-queritur HERON. HIRNHAIM, de *typho generis humani &c. c. XX. p. 209. seqq.* ubi ex instituto probat, *doctos plerumque malos & vitis subiectos esse.* Idque ita se habere, negari profecto nequit; etsi non litterarum, si recte tractentur, sed hominum, iis abutentium, culpa id fiat. Ratio inde praecipue petenda, quod, vt alibi docuimus, sapientiam ab eruditione seiungant, hanc consectantes vnice, illam ponentes in minimis. Hinc doctores quidem per litteras, at non meliores sunt, eoque grauius peccant, quo illustrius per litteras consequuti sunt nomen. Quo ipso & sibi maxime nocent, & litteris dedecus adferunt, efficiuntque, vt cum litteris ipsimet omnium contemptui exponantur. Immo & haud raro in alias calamitates, accedente Numinis directione, se coniciunt, quas dum euitant alij, de *felicitate & infelicitate* litteratorum commentandi quibusdam data est occasio. Plerumque enim vitis suis, moribusque corruptis homines eruditi se infelices reddunt; licet interdum & aliae quaedam causae, cuncta sapienter dispensante supremo Numine, accedere queant. Legenda, quae ad haecce illustranda congescit THEOPHILVS SPIZELIVS, in *littera-roselici*, itemque in *litterato infelici*, &